761 Dialectici quod sensum in diuersa trahat **tractum** appellant, quale est illud: Viro forti praemium quod optauerit detur. Qui fortiter fecerat, uxorem alterius in matrimonium petiit et accepit. Is deinde cuius uxor fuerat fortiter fecit, repetit eam. Contradicitur. Secundus qui fortiter fecit: 'Si placet lex', inquit, 'redde; si non placet,
 5 redde'. Alter: 'Si placet lex, non reddo, quia secundum legem mea est; si non placet, non reddo, quia repetere eam non potes ex lege quam improbas'. Tale est apud **Africanum** iuris consultum: Qui quadringenta, inquit, habebat, trecenta legauit; deinde fundum tibi dignum centum aureis sub hac conditione, si legi Falcidiae in testamento suo locus non esset. Quicquid hic constitueris uerum esse, falsum reperietur. Nam si legatum tibi datum ualere dicamus, legi Falcidiae
 10 locus non erit. Ideo que, deficiente conditione, non debebitur. Rursus, si legatum non ualet, legi Falcidiae locus non erit, et sic legatum tibi debebitur. Hoc quidam **tractum** uocitauerunt.

762 Idcirco igitur **sui** et deriuatiuum eius **suus** dicta sunt reciproca, quod, sicut reciprocatur spiritus qum recipitur, et unda uicissim alluens littus, et Euripus (c. 307) ad pristinum subinde cursum rediens reciprocus est, ita haec pronomina ad id unde prodierant reuertuntur, quod Graeci ἰδιοπαθὲς et ἰδιοπάθειαν uocant. Neque
 5 enim dicere fas est: 'Ego dixi sibi. Non est sibi curae Res pu.^{ca}. Tu fuisti secum', ut uulgus indoctorum loquitur, quia nulla in iis reciprocatio est. Ideo ita dicendum: 'Ego dixi ei. Non est ei cura Res pu.^{ca}; Tu fuisti cum eo. Simili modo non est fas dicere: 'Vidi Ciceronem et fratrem suum'. Sed: 'Vidi Ciceronem et fratrem eius'. É contrario uero barbare dicitur in sacris litteris: Omnia á te expectant ut des illis cibum in
 10 tempore, ubi procul dubio reciprocatio est, ideo que non illis, sed sibi est scribendum.

759,6 cf. **166** | 6-8 cf. Non. 86 (cf. Cic. *Phil.* 2,77) | 8 cf. Tort. | 8-9 cf. Seru. *Aen.* 5,535 | 9-10 cf. P. Fest. 59 | **760,1-2** cf. Varro *ling.* 7,80 (Acc. *trag.* 545-546) | 3-6 cf. Plin. *nat.* 8,201 | 7-9 cf. Gell. 5,10,1-3 ?, ap. Valla *dial.* 3,13 ? | **761,1** cf. Afric. *dig.* 35,2,88 | 2-6 cf. Gell. 9,16,5-7 (Plin.), ap. Valla *dial.* 3,13 ? | 7-11 cf. Afric. *dig.* 35,2,88 | **762,1-4** cf. Valla *recipr.* 3 | 9-10 cf. Valla *recipr.* 9 (cf. Vullg. *psalm.* 103,27)

760,3 siue circumactio *ova* || Plynius (*o lemma*)] *om. o* || **761,6** quia] qui v || 10 *post* locus *add.* non *va* || 11 *tractatum U a.c.* || **762,1** deriuatiuum *o* -uatum v || 2 *unda*] *uada* v || 4 ἰδιοπαθὲς *U* ἰδιοπαθεο *ov* || ἰδιοπάθειαν *U* ἰδιοπαθειαν *o* ἰδιοπαθειαν v || 10 ubi] sibi v